ÚƐƚaǀ ŬŽŶƐƚƌƵŽǀáŶş a čáƐƚş ƐƚƌŽũƽ

Náǀƌh ůaŶŽǀéhŽ ǀƌáƚŬƵ ƉƌŽ ƉŽƐƵŶ
ŬŽůeũŽǀǉch ǀŽǌŝdeů

Design of rope winch for rail vehicles

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

2020

Petr KOLOVRÁTNÍK

SƚƵdŝũŶş ƉƌŽgƌaŵ͗ BϮϯϰϮ TEORETICKÝ ZÁKLAD STROJNÍHO INŽENÝRSTVÍ
SƚƵdŝũŶş ŽbŽƌ͗ ϮϯϬϭRϬϬϬ SƚƵdijní program je beǌoboroǀǉ
VedŽƵcş Ɖƌáce͗ Ing͘ Zdeněk Češpíro͕ Ph͘D͘

NÁVRH LANOVÉHO VRÁTKU PRO POSUN KOLEJOVÝCH VOZIDEL - II -

PƌŽhláƓeŶí

ProhlašƵji͕ ǎe jsem bakalářskoƵ práci s náǌǀem͗ ͣNáǀrh lanoǀého ǀráƚkƵ pro posƵn
kolejoǀǉch ǀoǌidel͞ ǀǇpracoǀal samosƚaƚně pod ǀedením Ing. Zdeňka Češpíra, Ph.D.,
s poƵǎiƚím liƚeraƚƵrǇ͕ Ƶǀedené na konci mé bakalářské práce ǀ seǌnamƵ poƵǎiƚé liƚeraƚƵrǇ͘

V Praze dne . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Peƚr KOLOVRÁTNÍK

NÁVRH LANOVÉHO VRÁTKU PRO POSUN KOLEJOVÝCH VOZIDEL - III -

PŽděkŽǀáŶí

Tímƚo bǇch rád poděkoǀal ǀšem͕ kƚeří mi pomáhali při ƚǀorbě ƚéƚo bakalářské práce͕
ǌejména ǀedoƵcímƵ práce Ing͘ ZdeňkƵ Češpíroǀi͕ Ph͘D͘ ǌa cenné radǇ a připomínkǇ a dále
rodině a přáƚelƽm ǌa podporƵ během studia.

NÁVRH LANOVÉHO VRÁTKU PRO POSUN KOLEJOVÝCH VOZIDEL - IV -

AŶŽƚačŶí liƐƚ

Jméno aƵƚora͗ Peƚr Koloǀráƚník
Náǌeǀ práce: Náǀrh lanoǀého ǀráƚkƵ pro posƵn kolejoǀǉch ǀoǌidel
Anglickǉ náǌeǀ͗ Design of rope winch for rail vehicles
Rok: 2020
SƚƵdijní program͗ BϮϯϰϮ Teoreƚickǉ ǌáklad sƚrojního inǎenǉrsƚǀí
Obor studia: ϮϯϬϭRϬϬϬ SƚƵdijní program je beǌoboroǀǉ
Úsƚaǀ͗ Úsƚaǀ konsƚrƵoǀání a čásƚí sƚrojƽ
VedoƵcí práce: Ing͘ Zdeněk Češpíro͕ Ph͘D͘
Bibliografické Ʒdaje͗ počeƚ sƚran 48

počeƚ obráǌkƽ 27
počeƚ ƚabƵlek 8
počeƚ příloh 8

Klíčoǀá sloǀa͗ ǀráƚek͕ naǀiják͕ oceloǀé lano, lanoǀǉ bƵben͕ přeǀodovka,
elektromotor, Ƶkladač lana͕ reǀerǌní šroƵb͕ 3D model, koleje,
ǀagón

Keywords: winch, steel rope, rope drum, gearbox, electic motor, rope
winding mechanism, self-reversing screw, 3D model, rails,
wagon

Anotace:
Taƚo bakalářská práce se ǌabǉǀá náǀrhem ǌaříǌení pro přesƵn
kolejoǀǉch ǀoǌidel pomocí lana. Cílem je naǀrhnoƵƚ a proǀésƚ
konƚrolƵ klíčoǀǉch čásƚí ǌaříǌení a naǀrhnoƵƚ jejich Ƶspořádání͘
Práce obsahuje předsƚaǀení eǆisƚƵjících lanoǀǉch ǀráƚkƽ a jejich
komponenƚ͕ poƚé následƵje ǀlasƚní náǀrh ǌaříǌení͕ kƚerǉ
ǌahrnƵje náǀrh pohonƵ ǌaříǌení ǀčeƚně přeǀodoǀkǇ͕ oceloǀého
lana͕ lanoǀého bƵbnƵ a Ƶkladače lana͘

Abstract:
This bachelor thesis deals with the design of device for moving
rail vehicles using a rope. The goal is to design and inspect key
parts of the device and to design their arrangement. The thesis
includes an introduction to existing rope winches and their
components, followed by the design of the device itself, which
includes the design of the device drive, including the gearbox,
steel rope, rope drum and rope windich mechanism.
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1 ÚǀŽd
V ƚéƚo bakalářské práci se bƵdƵ ǌabǉǀaƚ roǌborem͕ náǀrhem a následnoƵ konƚroloƵ

ǀǇbranǉch namáhanǉch čásƚí lanoǀého ǀráƚkƵ͕ kƚerǉ je Ƶrčenǉ pro přesƵn kolejoǀǉch
vozidel͕ konkréƚně nákladních ǀagónƽ͕ kƚeré bƵdoƵ ǀráƚkem ǀǇƚahoǀánǇ na ǀǇǀǉšené
mísƚo͘ Mǉm Ʒkolem je naǀrhnoƵƚ pohon͕ lanoǀǉ bƵben͕ lano͕ Ƶkladač lana a ǀǉsledné
Ƶspořádání ƚěchƚo soƵčásƚí͘

Zpƽsob posƵǀƵ ǀagónƽ po kolejích pomocí lanoǀého ǀráƚkƵ je ǀhodné poƵǎíƚ na
ƷsekƵ͕ kƚerǉ je frekǀenƚoǀaně ǀǇƵǎíǀán práǀě na přesƵn ǀagónƽ ǌ jednoho mísƚa na drƵhé͕
například ǌ nakládkǇ na seřadišƚě nebo naopak. Jiná moǎnosƚ je ǀǇƵǎíƚ moƚoriǌoǀané
kolejoǀé ǀoǌidlo͕ například lokomoƚiǀƵ͕ kƚerá bǇ ǀagónǇ ƚlačila͘ Tenƚo ǌpƽsob není pro ƚƵƚo
aplikaci příliš ǀhodnǉ͕ jelikoǎ lokomoƚiǀa bǇ spoƚřeboǀala při přepraǀě na ǀǇǀǉšené mísƚo
mnohonásobně ǀíce energie neǎ ǀráƚek͕ kƚerǉ nemƵsí ǀǇƵǎíǀaƚ čásƚ energie na přesƵn
ǀlasƚní hmoƚnosƚi͘ Dále bǇ bǇlo nƵƚné míƚ k dispoǌici ǀíce kolejí nebo ƚočnƵ͕ abǇ se
lokomoƚiǀa mohla ǀolně pohǇboǀaƚ͘ Lokomotivy se proto ǀǇƵǎíǀá přeǀáǎně na nádraǎích
pro řaǌení osobních ǀagónƽ͕ kde nebǉǀá ǀǉškoǀǉ roǌdíl a je k dispoǌici ǀíce kolejí͘ Vráƚek bǇ
na nádraǎí nebǇlo ǀhodné poƵǎíƚ z dƽǀodƵ komplikoǀané infrasƚrƵkƚƵrǇ, kde by lanoǀǉ
sǇsƚém bǇl příliš sloǎiƚǉ.

2 Typy laŶŽǀǉch ǀƌáƚkƽ
Lanoǀǉ ǀráƚek je ǌaříǌení͕ kƚeré pomocí ƚaǎné sílǇ lana přesoƵǀá břemeno͘ Přeǀáǎně

se jedná o ǌǀedání͕ ale ǀráƚek mƽǎe sloƵǎiƚ i pro horiǌonƚální ƚahání͕ například kmenƽ
pokácenǉch sƚromƽ nebo vozidel.

Základní soƵčásƚi jsoƵ pohon͕ lanoǀǉ bƵben a lano͕ dále mƽǎe bǉƚ přidána brǌda,
řemenoǀé či řeƚěǌoǀé přeǀodǇ nebo Ƶkladač lana͘ Pohon je ǀěƚšinoƵ kromě hnacího prǀkƵ
opaƚřen ƚaké přeǀodoǀkoƵ͘ Základní schéma lanoǀého ǀráƚkƵ je na obr͘ č͘ 1.


[…]

omeǌƵje ǀniknƵƚí nečisƚoƚ do prosƚorƵ naǀíjení lana͘

VšechnǇ sƚanoǀené cíle práce bǇlǇ ƚedǇ splněnǇ͘ Náměƚem další práce bǇ mohla bǉƚ
deƚailní analǉǌa soƵčásƚí pomocí meƚodǇ konečnǉch prǀkƽ a jejich další opƚimaliǌace.
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SeǌŶaŵ ǌkƌaƚek a ƐǇŵbŽlƽ

OǌŶačeŶí Popis Jednotka
𝑎 Zrychlení͕ délkoǀǉ roǌměr ሾm ∙ s−2ሿ, ሾmmሿ
𝑏 Šířka ሾmmሿ
𝑐 Hlaǀoǀá ǀƽle ሾ1ሿ

𝑐஻௔௖௛ Sroǀnáǀací ohǇboǀé ;BachoǀoͿ napěƚí ሾN ∙ mm−2ሿ
𝐶 Základní dǇnamická Ʒnosnosƚ loǎiska ሾkNሿ
𝐶0 Základní sƚaƚická Ʒnosnosƚ loǎiska ሾkNሿ

𝑑, 𝐷 Prƽměr ሾmmሿ
𝑒 Vǉpočƚoǀǉ soƵčiniƚel pro loǎiska ሾ1ሿ
𝐸 ModƵl prƵǎnosƚi ǀ ƚahƵ ሾN ∙ mm−2ሿ

𝐹௔, 𝐹௔௫ Aǆiální síla ሾNሿ
𝐹௟ Síla ǀ laně ሾNሿ
𝐹௡ Normáloǀá síla ሾNሿ
𝐹௥ Radiální síla ሾNሿ
𝐹௧ Tečná síla ሾNሿ
𝑔 Tíhoǀé ǌrǇchlení ሾm ∙ s−2ሿ
𝐺 Tíhoǀá síla ሾNሿ
ℎ Délkoǀǉ roǌměr ሾmmሿ

ℎ௔
ൈ SoƵčiniƚel ǀǉškǇ hlaǀǇ ǌƵbƵ ሾ1ሿ
𝑖 Přeǀodoǀǉ poměr ሾ1ሿ
𝐽 Kǀadraƚickǉ momenƚ prƽřeǌƵ ሾmm4ሿ
𝑘 Beǌpečnosƚní koeficienƚ ሾ1ሿ

𝐿௛ Základní ƚrvanlivost loǎiska ሾhሿ
𝑙, 𝐿 Délkoǀǉ roǌměr ሾmሿ, ሾmmሿ
𝑚 Hmoƚnosƚ͕ modƵl oǌƵbení ሾkgሿ, ሾmmሿ
𝑀௞ KroƵƚící momenƚ ሾN ∙ mmሿ
𝑀௢ OhǇboǀǉ momenƚ ሾN ∙ mmሿ
𝑁 Počeƚ vrstev ሾ1ሿ
𝑛 OƚáčkǇ ሾmin−1ሿ
𝑜 Měrná odporoǀá síla ሾN ∙ kN−1ሿ
𝑂 Odporoǀá síla ሾNሿ
𝑝 Tlak ሾMPaሿ
𝑃 Vǉkon͕ roǌƚeč ǌáǀiƚƵ ሾWሿ, ሾmmሿ
𝑟 RádiƵs ሾmmሿ
𝑅 Reakční síla ሾNሿ
𝑅௘ Mez kluzu ሾN ∙ mm−2ሿ
𝑅௠ Pevnost v tahu ሾN ∙ mm−2ሿ
𝑠0 Sƚaƚická beǌpečnosƚ loǎiska ሾ1ሿ
𝑠 TloƵšƛka sƚěnǇ ሾmmሿ
𝑆 Plocha ሾmm2ሿ

𝑆𝐹 SoƵčiniƚel beǌpečnosƚi oǌƵbení pro ohǇb ሾ1ሿ
𝑆ு SoƵčiniƚel beǌpečnosƚi oǌƵbení pro doƚǇk ሾ1ሿ
𝑡 Roǌƚeč ǌáǀiƚƵ lanoǀého bƵbnƵ ሾmmሿ
𝑢 Prƽhyb ሾmmሿ
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𝑣 Rychlost ሾm ∙ s−1ሿ
𝑊௞ ModƵl prƽřeǌƵ v krutu ሾmm3ሿ
𝑊௢ ModƵl prƽřeǌƵ ǀ ohǇbƵ ሾmm3ሿ
𝑥 Korekce oǌƵbení͕ délkoǀá soƵřadnice ሾ1ሿ, ሾmmሿ
𝑦௧ Poloha ƚěǎišƚě ሾmmሿ
𝑌 Vǉpočƚoǀǉ soƵčiniƚel pro loǎiska ሾ1ሿ
𝑧 Počeƚ ǌáǀiƚƽ͕ počeƚ ǌƵbƽ ሾ1ሿ
𝛼 Úhel ሾ°ሿ
𝛽 Úhel ǌešikmení ǌƵbƽ͕ Ʒhel bokƵ ǌáǀiƚƵ ሾ°ሿ
𝛾 Úhel sƚoƵpání ǌaǀiƚƵ ሾ°ሿ
𝛿 Délkoǀǉ roǌdíl ሾmmሿ
𝜂 Účinnosƚ ሾ1ሿ
𝜋 Maƚemaƚická konsƚanƚa ሾ1ሿ
𝜎 Normáloǀé napěƚí ሾN ∙ mm−2ሿ
𝜏 Tečné napěƚí ሾN ∙ mm−2ሿ
𝜑 Naƚočení ሾ°ሿ
𝜑′ Třecí Ʒhel ǌáǀiƚƵ ሾ°ሿ
𝜓௠ Poměrná šířka oǌƵbení ሾ1ሿ
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