ČVUT v Praze HODNOCENÍ VEDOUCÍHO Ústav konstruování

Fakulta strojní ZÁVĚREČNÉ PRÁCE a částí strojů

HODNOCENÍ VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: NÁVRH LANOVÉHO VRÁTKU PRO POSUN KOLEJOVÝCH
VOZIDEL

Autor práce: Petr KOLOVRÁTNÍK

Hlediska hodnocení BP A B C D E F

Splnění požadavků a cílů x

Odborná úroveň práce x

Možnosti aplikace x

Využití znalostí získané studiem x

Iniciativa při řešení problémů x

Plánovitost při zpracování x

Samostatnost při zpracování BP x

Uspořádání a úprava BP x

Slovní hodnocení práce:

Student Petr KOLOVRÁTNÍK zpracoval bakalářskou práci na téma „Návrh lanového
vrátku pro posun kolejových vozidel“. Práce je uvedena rešerší odpovídajících
zařízení. V navazující části je na základě výpočtu působících sil navržen vrátek,
složený z elektromotoru, dvoustupňové převodovky, lana a bubnu s ukladačem lana.
Buben je pevnostně zkontrolován. Převodovka je navržena na základě podrobného
výpočtu. Práce dále obsahuje konstrukční návrh ukladače lana s výpočtem a
kontrolou použitých ložisek, šroubu a tělesa ukladače. Pozornost je věnována návrhu
a pevnostní kontrole jezdce v tělese ukladače, který zabírá do šroubu. Výsledkem
práce je celkový model vrátku včetně jeho ukotvení a ochranného krytu.
Práce je přehledně a pečlivě zpracovaná. Autor prokázal schopnost komplexně
navrhnout zadané zařízení na základě funkčních výpočtů a navrženou konstrukci
poté podrobně pevnostně zkontrolovat.

Doporučení práce k obhajobě: ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace BP: A - výborně

V Praze, dne 13. 8. 2020 .......................................

Ing. Zdeněk ČEŠPÍRO, Ph.D.
vedoucí závěrečné práce